
 

 

- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0480569 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 10 dicembre 2020, con il quale è 

stato indetto, tra l’altro, il concorso interno straordinario, per titoli, per il 

reclutamento a nomina diretta e l’immissione nei ruoli dei Marescialli del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi – Categoria Servizio Sanitario, Specialità 

Infermieri e Tecnici Sanitari – di 15 unità di personale appartenenti al ruolo dei 

Sergenti e al ruolo dei Volontari in servizio permanente della Marina Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0502453 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 29 dicembre 2020, con il quale 

gli Allievi Marescialli, provenienti dal concorso pubblico e frequentatori del 20° 

corso biennale (2018 – 2020), sono stati nominati Capo di 3^ classe e immessi in 

servizio permanente rispettivamente nel Ruolo dei Marescialli del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi e nel Ruolo dei Marescialli del Corpo delle 

Capitanerie di Porto con decorrenza giuridica 17 ottobre 2020; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0079726, emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 19 febbraio 2021, con il quale i 

vincitori del 4° concorso per Marescialli della Marina Militare a nomina diretta, 

sono stati nominati Capo di 3^ classe; 

ACQUISITI gli atti relativi alle valutazioni espresse dalla competente Commissione 

valutatrice, nei confronti dei candidati al concorso e verificata la loro correttezza 

formale e legittimità;  

CONSIDERATO che occorre approvare le graduatorie finali di merito, dichiarare i vincitori e 

conferire loro la nomina a Capo di 3^ classe in servizio permanente della Marina 

Militare con decorrenza giuridica dal giorno successivo alla data di nomina 

dell'ultimo maresciallo proveniente dai concorsi pubblico e a nomina diretta, 

conclusi nell'anno, ai sensi dell’art. 12 del citato Decreto Dirigenziale 

0480569/2020; 

VISTO l’articolo 1, comma 5 del Decreto Dirigenziale n. 337 di cui al protocollo M_D 

GMIL REG2021 0074136 emanato dalla Direzione Generale per il Personale 

Militare il 17 febbraio 2021, con il quale gli è stata attribuita la delega 

all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento 

del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di 

nomina, 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
6
5
4
4
5
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
1



- 2 - 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

1. Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, relative ai candidati al concorso interno 

straordinario, per titoli, per il reclutamento a nomina diretta e l’immissione nei ruoli dei 

Marescialli del Corpo Equipaggi Militari Marittimi, Categoria Servizio Sanitario,  di 15 unità di 

personale appartenenti al ruolo dei Sergenti e al ruolo dei Volontari in servizio permanente della 

Marina Militare, di cui al Decreto Dirigenziale n. 0480569/2020 citato nelle premesse, distinte 

nelle seguenti Specialità: 
 

 Specialità Infermieri: 

N. Grado Cognome Nome Nascita Punteggio 

1 2° C° sc. q.s. LOMBARDO Michele 12/10/1971 31,100 

2 2° C° sc. q.s. DI NETTO TEMPESTA Diego 08/08/1973 30,402 

3 2° C° sc. CAPORASO Paolo 26/12/1975 30,400 

4 2° C° sc. q.s. FIORIELLO Roberto 20/08/1973 27,900 
 

 Specialità Tecnici Sanitari 

N. Grado Cognome Nome Nascita Punteggio 

1 2° C° sc. q.s. PAGLIARA Dionigi 06/09/1977 29,764 

2 Sc. 1^ cl. sc. BARLETTA Andrea 22/09/1976 27,902 
 

2. I candidati idonei, inseriti nelle graduatorie finali di merito di cui al precedente comma 1, sono 

dichiarati vincitori concorso interno straordinario, per titoli, per il reclutamento a nomina diretta 

e l’immissione nei ruoli dei Marescialli del Corpo Equipaggi Militari Marittimi, Categoria 

Servizio Sanitario, di 15 unità di personale appartenenti al ruolo dei Sergenti e al ruolo dei 

Volontari in servizio permanente della Marina Militare, di cui al Decreto Dirigenziale n. 

0480569/2020 citato nelle premesse. 

 

Art. 2 

I vincitori di cui al precedente art. 1, sono nominati Capo di 3^ classe in servizio permanente della 

Marina Militare e immessi nel Ruolo dei Marescialli del Corpo Equipaggi Militari Marittimi della 

Categoria Servizio Sanitario, con decorrenza giuridica dal 18 ottobre 2020 e amministrativa dalla 

data del presente Decreto, secondo il seguente ordine di anzianità relativa: 
 

Specialità Cognome Nome 
Data di 

nascita 

Infermieri LOMBARDO Michele 12/10/1971 

Infermieri DI NETTO TEMPESTA Diego 08/08/1973 

Infermieri CAPORASO Paolo 26/12/1975 

Tecnici Sanitari PAGLIARA Dionigi 06/09/1977 

Tecnici Sanitari BARLETTA Andrea 22/09/1976 

Infermieri FIORIELLO Roberto 20/08/1973 

 

 

 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
6
5
4
4
5
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
1



- 3 - 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

Il presente Decreto, sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Generale di Divisione 

Lorenzo SANTELLA 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
6
5
4
4
5
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
1


	segnatura: M_D GMIL REG2021 0415480 21-09-2021
		2021-09-21T16:36:34+0200


		2021-09-21T16:35:20+0200
	FirmaHSM




